Secundo, quantum ad incredulitatem rebellionis judaicæ, subdit : *Quo audito, dixerunt illi : Absit*; quasi dicant : Non ita eveniet, ut dixisti. Sed contrarium hujus videtur in *Matthæo*, ubi sic dicitur ⁷ : « Cum venerit Dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Aiunt illi : Malos male perdet, et vi-

neam suam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructum temporibus suis. » Hic autem dicitur quod contradixerunt; sed hanc apparentem contrarietatem solvit Augustinus in libro *de Concordia Evangelistarum*, ubi dicit sic ⁸ : « Intelligimus quosdam respondisse quod Matthæus commemorat; quosdam vero, illud quod Lucas. » Aliter respondet Chrysostomus ⁹, quod unum dixerunt corde, scilicet quod Matthæus dicit; aliud ore, scilicet quod dicit Lucas. Unde conscientia consona erat divinæ sententiæ et parabolæ, sed lingua contraria. Unde Glossa : « Contradicunt sententiæ, quam contra perfidiam suam dictam cognoscunt : quod enim in mente gerebant, in parabola intelligebant (c) contineri. » Et ex hoc mirum Dei apparet judicium, quod contradicendo volebant latere, et tamen seipsos detegebant, dum veritati seipsos opponebant, contra illud ¹⁰ : « Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio, » etc.

Tertio, quantum ad firmitatem attestationis Scripturæ, subjungit (v. 17) : *Ille autem respiciens eos, ait : Quid est ergo hoc quod scriptum est : Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli?* Hoc scribitur in *Psalmo* ¹¹, ubi statim additur mira Christi humilitas, qui voluit reprobari. Propter quod admiratur *Isaias* ¹² : « Quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini eni revelatum est? Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiens. Et nos putavimus (d) eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum. » In hoc etiam ostenditur mira Christi potestas, quod disjuncta maxime ad unitatem reduxit, quasi lapis angularis. Dicitur autem Christus *lapis*, propter permanentiam stabilitatis, de qua *Daniel* ¹³ : « Videbas ita, donec abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit

lib. II, c. LXX, n. 136. — ⁹ Imo auctor *Oper. imperf. in Matth.*, hom. XL. — ¹⁰ *Ecclesi.*, IV, 3. — ¹¹ *Psal.* CXVII, 22. — ¹² *Isa.*, LIII, 1, 2, 4. — ¹³ *Dan.*, II, 34, 35.

(a) *Al.* potabitur vel porlabitur, mendose. — (b) *Cat. edit.* Matthæus. — (c) *Item* intelligebat. — (d) *Item* putavimus.

¹ *Isa.*, V, 5-6. — ² *Psal.* LXXIX, 13-14. — ³ *Rom.*, XI, 25. — ⁴ *Ibid.*, IX, 25. — ⁵ *Ose.*, II, 21. — ⁶ *Matth.*, XXI, 43. — ⁷ *Ibid.*, 40-41. — ⁸ *Aug.*, *de Concord. Evangel.*